Liber primus

C A P. VI.

Text. 43.

**V**oniam autem de materia primum, & iis quæ vocantur elementa, dicendū est, sicut nec ne: & vtrum vnuquodque æternum, an generentur quodam modo: & si generetur, vtrum ex se vicissim omnia generentur eodem modo, an vnum aliquod ipsorum primum sit, de his sanè primum dicamus oportet: de quibus adhuc nihil certi definitum est. omnes enim, qui elementa gignunt, & qui ea, quæ ex elementis, secretione & congregatiōne vtuntur, & efficientia & perpessione. cōgregatio autem est mistio: sed quomodo mistionem fieri putemus, non est apertè constitutum: at verò nec alteratio, nec congregatio & secretio, nullo efficiente, neque patiente fieri potest. nam & qui plura elementa inducunt, iij mutua ipsorum efficientia, & perpessione gignunt: & qui ex uno, iij quoque efficientiā inducāt oportet. atque illud rectè asserit Diogenes, nisi ex uno omnia essent, tolli mutuam effectiōnem, & perpessionem, velut calidum refrigerari, & hoc

vicissim calfieri. non enim calor & frigus in se vicissim mutatur: sed manifestum est subiectum affici. quamobrē quibus actio & passio conuenit, horum vnam esse subiectam materiam necesse est. atqui omnia dicere huiusmodi esse, verum nō est: sed eadem, quibus hæc vicissitudo mutationis accommodatur. quod si de actione & passione, ac de mistione considerandum est, necessariò & de tactu. non enim ea propriè, aut facere, aut pati possunt, quæ se mutuò tetigisse nequeunt: nec nisi se aliquo modo tetigerint, mista esse primum. quare de his tribus constituendū est, quid tactus, quid mistio, quid effectio. hoc autem principium sumamus. omnia enim quibusunque mistio conuenit, eas se mutuò tāgere possint oportet: ac perinde ea, quorum alterum efficere, alterum pati possit propriè. quare primum de tactu dicendum est.

*Capitis sexti explicatio.*

D explicandam generationē & interitum elementorum, & aliorum omnium, quibus ratione elementorum conueniunt, de generatione ipsa simpliciter, & quodam modo

modo, quę alteratio dicitur, atque de accretione, quę videbatur generationi per similis, haec tenus dictū est ex sententia Arist. & veterū phisicorum, atq; ita essentia & distinctione generationis ab aliis mutationibus exacte perspecta est. deinceps ad finem libri, ea quę necessario eandem generationem elementorum antecedunt, explicātur: hęc autem sunt tria, tactus, actio & passio, mixtio. primum autem hoc c. 6. differit de tactu. Capitis partes duae, prior de ratione ordinis, posterior denotionibus tactus. prioris hęc est sententia: deinceps de tactu, actione passione, & mixtione nobis differendum necessario est. argumenta duo sunt, primum ex necessaria rerum connexione: ut quę locum in natura res habent, eundē habeant in doctrina & cognitione, 2. lib. metaph. text. 4. sic igitur concludi potest, qui hęc pro dignitate explicāda suscepit, de quatuor elementis, sint nec ne verę elementa rerum omnium: (nam esse simpliciter nullus dubitauit:) vtrum immortalia & imparibilia, an potius vicissim generentur omnia, vel ex uno reliqua, quasi effecta ex uno primo, quod esset aliorum elementū, vt existimauerunt omnes veteres: qui vnum ex quatuor vulgatis elementis principium aliorum constituerunt. c. 4. 1. phys. & 1. c. huius lib. & 5. c. lib. 2. qui inquam hęc de elementis differenda suscepit, oportet differere detaetu, actione, passione mixte: (neque enim elementorum concretio, admistorum generationem esse potest, sine mixtione: neque mixtio sine actione & passione: cum elementa, quę misceruntur, contrariis qualitatibus sint affecta,

quarū est actio & passio: neq; actio & passio sine tactu, quia virtus vnius alterum contingat est necesse, quod patitur.) Nobis igitur, qui de elementis illa omnia differenda suscepimus, de illis tribus, tactu, actione & passione necessario dicēdum est. hoc autem argumentum non tantum concludit, de illis tribus differendum esse, sed ordinē etiam differendi, nemp̄ primum detaetu: deinde de actione & passione, tandem demixtione. Sic enim ipsa rerum necessaria connexio aperte conclusit, vt qui hęc permutauerit, non instituat ex prioribus doctrinam, vt præceptum est de omni accurate institutione principio libri de demonstratione. Alterum argumentum extēst in nonio veterum phisicorum. omnes enim, & qui elementa gignunt, vt Anaxagoras, qui illa ex similaribus infinitis cōponit: ac Democritus, qui ex atomis: & Empedocles, qui elementa posuit immutabilia, cetera autem ex ipsis constituit. Qui vnum etiam corpus sensibile omnium rerum principium esse voluerunt, vel aliquod ex elementis vt Thales, vel medium inter elementa, vt Anaximander, omnes inquam actione & passione vtuntur, cum congregacione & segregacione, rarefactione, aut densatione ad generationem rerum vtuntur: ad hęc enim oportet esse agens & patiens: & ipsa etiam congregatio mixtio quædam esse videtur, quamvis autem apud hos veteres non esset propria passio: vt apud Anaxogoram, qui similia, apud Democritum, qui atomos, apud Emped. qui elementa quatuor fecit imparibilia: erat tamen quædam similitudo passionis,

## Liber primus

incongregando & densando, cum huic respondeat congregari & des-  
sari. apud eos autem philosophos,  
qui ex uno omnia generant, propria  
est actio & perpetatio, ut inquit Dio-  
genes, quia contraria non mutantur  
in se vicissim, ut unum excipiat alterum.  
sed subiectum commune ab uno  
in alterum, ut ostendit Arist. 1. phys.  
& Plato in Phedore. inter huiusmo-  
di autem contraria est actio propria,  
quae vicissim agunt, & ideo communem  
habent materiam: quae autem  
non vicissim, materia non conve-  
niunt, ut cælum & haec inferiora, quae  
ab illo patiuntur: in illud contra age-  
re non possunt. de quo erit disputa-  
tio etiam Arist. lib. 2. c. 7. in verbis  
obseruabis quatuor haec vulgata  
elementa, non simpliciter vocari ab  
Arist. elementa, sed quae vocantur  
elementa, vel elementa corporum,  
quia elementum simpliciter videtur  
vocare materiam primam 2. c. 5.  
metaph. haec Arist. in prima parte  
huius capituli.

Text. 44.

**F**erè igitur quemadmodum  
& aliorum nominum unum  
quodque multifariā usurpatur,  
& haec quidē equivoce, illa ve-  
rò altera ab alteris & priori-  
bus, ita se habet & de tactu. cū  
tamē propriè usurpatur, attri-  
buitur iis, quae situm habent: si-  
tus autem quibus & locus. Nā  
& mathematicis similiter ta-  
ctum, atque locum attribuere de-  
bemus: siue ipsorum unum quod-  
que separatum sit, siue alio mo-  
do, si ergo anteā verè constitui-  
mus, tangere nihil aliud esse,

quam extrema habere simul,  
ea profecto sese mutuò tan-  
gent, quęcunque cū sint, distin-  
cte magnitudines, & sitū habē-  
tes, simul habent extrema. quo-  
niam autem situs iis omnibus co-  
uenit, quibuscunque etiam lo-  
cus: prima autem loci differē-  
tia est sursum & deorsum, &  
huiusmodi alia opposita, quę-  
cunque sese mutuò tangent, gra-  
uitatē, velleuitatem habeant  
oportet, vel utrumque, vel al-  
terutrum. huiusmodi autem sunt  
patibilia & efficientia. quā ob-  
rem manifestum est, haec esse  
idonea, quae sese mutuò tan-  
gent, quorum cū distincte ma-  
gnitudines fuerint, moueri-  
& mouere se vicissim potue-  
runt, simile extrema erunt.

Quoniam autem mouens nō Text. 45.

eodem pacto mouet, id quod  
mouetur, sed hoc quidem cū  
mouetur, mouere necesse  
est, illud autem manet immobi-  
le, manifestum est, quod & in ef-  
ficiente eodem modo dicemus.  
Nā & quod mouet, efficere  
quidā dicunt: & quod efficit  
mouere. veruntamē differūt  
quidē, idque constituere ope-  
rat. neque enim fieri potest,  
ut omne mouens efficiat: si  
quidē efficiens patiēti oppo-  
nitur: hoc verò quibus motus  
affectionis: affectionis autem quate-  
nus alterantur, ut albū & cali-  
dum.

dum. sed mouere latius patet quā efficere. constat igitur illud mouentiū partim tangere, quæ mouentur, partim autem minimè. Ceterum tangere eorum esse definitur, quæ cum situm habeant, alterum mouere, alterū moueri apta sunt. mutua vērō mouēdi vicissitudo iis adest, quibus conuenit facere & pati. plerunq; igitur tāgens tangit id, à quo tāgitur. omnia enim fere, quæ in conspectu sunt, mota mouent: in quibus necesse est, & cōstat, tangens à tacto tangi. est autem vt interdū dicimus, cum mouen tangit duntaxat quod mouetur: minimè autē tangens à tacto tangitur. sed quoniam quæ eiusdem generis sunt, mota mouent, necessariò videntur à tacto tangi. quamobrem si quid moueat manens ipsum immobile, ipsum quidem tanget id, quod mouetur, ab illo autem minimè. dicimus enim interdū tāgi nos ab illo qui dolorē infert, minimè autem illū à nobis. de tactu igitur, qui in naturalibus est, hoc modo definitum sit.

### *¶ Explicatio.*

**I**N altera est tactus distinctio, vt quæ se tangere propriè habere dicatur usurpemus, reliqua ut subiectæ materiæ nō satis accommodata,

omittamus. semper enim in disputationibus docuit Arist. multiplicia esse distinguēda, siue sint homonyma, quibus sola est nominis cōmuniō nō substantię, siue sint analogæ, vel quæ ab uno, vel ad unū dicuntur, in quibus quidē pluriū rerū cōmuniō est, sed ex his vni prius, & magis propriè, aliis autē vt à prioribus p̄dent, attribuuntur, ex quibus tactus esse videtur: cū eius vna sit propria notio, reliquæ autē ab hac prima derivatae. primū igitur tactus dicitur in his quæ sitū habent, & loco continentur, cum situs sit partiū colloca tio. quæ notio conuenit cū ea, quæ s. phys. h̄istribuitur, quorū extre masimū sunt: nā oportet tangentium se magnitudines esse distinctas, alioquin cōtinuę essent. hoc modo etiā mathematicis cōuenit tactus, sed cogitatione tātum, vt etiā à materia sensibili abstractæ considerantur, atq; ita cogitatū habere situm & locum.

Altera notio tactus iis tribuitur tantū, quæ non solum sitū & locū sibi adhērentia obtinent, sed etiā mutuam habēt actionem & passionem, & alterū mouet, alterū mouetur vicissim. sic autē tangere, in his de quibus agendū est, propriè & accommodatè usurpatur, quæ & materia eiusdē rationis consentiunt, & contrarietate discrepant: cēlum autē hæc inferiora mouet, sed hac ratione nō tangit, quia ab illis pati nō potest, vt r. lib. de cælo ostenditur. hæc tactus secundam notionē benē longa argumentatione Arist. cōclu dit, quæ à Græcis sorites, à Latinis gradatio dicitur: cuius hæc est dispositio, quæ se mutuōtāgunt, sitū habēt: quæ habēt sitū, in loco sunt: quæ sunt in loco, aut sursum, aut deorsum:

## Liber primus

sum: quæ sursum, aut deorsum, aut leuia, aut grauia sunt, vel simpliciter, vel quodammodo: hæc autem omnia sunt patibilia, aut efficientia vicissim: hæc habent communē materia, de cuius possessione pugnat, & cōtrarias qualitates quibus pugnant: cum leuitati sit adiunctus calor, grauitati frigus: quæ igitur se mutuò tangunt, ( vt de primo concludamus vltimū, quo nomine hæc argumentationem scholæ vocat,) vicissim mouēt & mouentur, agūt & patiuntur. huius argumentationis vis tota incaducis & mortalibus spectāda est, vt omniū contra singulas partes, obiectiones dissoluere possis: de harum enim rerum tactu, quæ vicissim agere & pati possunt, & ideo reciprocām habent generationem & interitum, proposita est disputatio, ad quam hæc secunda notio tactus accōmodatur. sed præterea quædam sunt animaduertenda. primum quidem in primo gradu, situm hīc dicuntur habere, quæ dimensionem partium in loco, vt quæ loco non continentur, neq; situm habere intelligantur: at incategoreia qualitatis situm habent, quæ in aliquo permanēt, & non effluūt, aut dilabuntur, vt quæ in successione posita sunt: atq; ita lineæ pūcta, partes, extimus, globus cælestium, situm habent, primo modo non habent. deinde ad explicationem agētis & patientis mutuò, distinguit Arist. mouere & efficere, quæ non nulli pro eodem usurpare videbantur: sed Arist. ita distinguit, vt omne quod efficit, moueat: non cōtrā, quod mouet, efficit, itaq; latius patet mouere, quam efficere: quia mouens omnino immobile, vt finis, vel prima causa mouet, proprietatem

non dicitur, vt hic usurpatur, efficeret. id ostendit Arist. ex opposito, pati enim conuenit, quibus motus affectio, idest quibus per motū affectio, quæ est qualitas tertiae speciei acquiritur, & ideo alterātur, & sic passio est species motus, quæ alteratio dicitur: quare efficere proprietate hīc erit, huiusmodi qualitatem inducere, quod est alterare. itaq; mouentium hæc erit distinctio: quædā cum mouent, tangunt, & afficiunt ipsa mobilia & patientia: quædā autem, cum mouent non afficiunt, vel alterāt, sed excelsiore quodam modo: & quia materia eadē non cōmunicant, nō mouentur vicissim, neq; patiuntur. id constat in prima Dei, & uniuersali motione, in hæc inferiora. quāvis enim sit primum mouens, cuius virtute omnia hæc inferiora mouentur, sit etiā primum efficiens, quatenus tribuit, & cōseruat omniū esse, & ab eo omnia pendēt, vt inquit Aristot. primo de cœlo, & ideo merito est conditor, & autor omniū, moderator & conseruator: tamē nō efficit alterādo immedia te huiusmodi qualitatibus elementorum: quibus tribuit hic Arist. effectiōis proprietatem, pro subiecta materia physica, quod in rebus naturalibus, his qualitatibus, omnis horum inferiorū actio perficiatur: est autem illud diuine notionis & actionis genus, longè perfectius & nobilius, quo cum sit valde in materia, res omnes motiones & actiones suas perficiunt. vnde recte subiunxit Aristot. ea quæ in conspectu nostro sunt, hoc est materialia & sensibilia, cum mouentur mouent, cum agunt, patiuntur, & contrā: Deus autem & cælestia etiamsi moueant hæc inferiora, non tamen contrā

contrā mouentur, vt 8. physico de Deo, & 1.lib. de celo, ostēsum est: de cælestibus, sed omnium perfectissime Deus, cum ab omni motu, omnino liber sit. dicuntur etiam in eadē argumentatione, quædā leuitatem habere, vel grauitatem, quia habent utramq;, vel alterutrā: quoniā leue & graue simpliciter, vt igit. nis terra, alterutrā tantum habent: graue autē & leue quodam modo, utramq;, vt aqua & aér, ad superiora grauitatē, ad inferiora leuitatem habent 4.lib. de celo c.2. & 3.

Tertia notio tactus iis tribuitur, quæ cū mouent, non tamen contra moueri possunt, vt cælestia: hæc enim sua vi tangunt inferiora, hæc tamen superiora mouere, aut tangere non possunt. sic etiam dicimus, nos tangi ab eo qui dolorē infert, minimè autē illum à nobis simul tangi: vt contingit in tactu rerū inferiorū, quæ materia conueniunt, vt dein ceps cōstabit in explicacione mutuę actionis & perpessionis. explicatę sunt notiones tactus, & ex his secūda materię subiecta de elemētorum actione, ortu & interitu reciproco, accommodata est, & ideo propria hīc dicitur: prima vero & secunda ex illius respectu.

De hac sententia Arist. quædam sunt exactius expendēda, primum qui item ex his tribus notionibus tactus, quæ mathematicis etiā conuenit, à reliquis cogitatione, non autē re ipsa separari posse. vt enim mathematica re ipsa cum naturalibus cōiuncta sunt, sed cogitatione separātur: sic tactum habentiū situm & locū, ab eorum tactu, quorū est reciprocā actio & passio, sola ratio abstrahere potest: cū in rebus inferioribus, nihil sit cui alter tactus cōue-

niat, cui etiā non sit necesse & alterū conuenire: quia omnia inferiora sunt ex elemētis concreta, & ideo mutuò se tāgunt, & vicissim agunt & partiūtur. Secunda autē & tertia notio tactus philosophiæ naturalis proprię sunt, quia cū materia sensibili coniuncta: sed magis propria est secūda. vt enim physicæ cōsiderationis ea propria dixit esse Arist. 2.physico, quæ non tantū mouent, sed etiā mouentur, ita etiā quæcūq; non solū tangunt, sed etiam tanguntur. in tactu enim proprio & physico, vis est mouendi & alterandi, vt hoc modo tāgere sit alterare, & tāgi sit alterari, vt in explicacione tex. obseruauimus, quare hac ratione, quę se tangunt secūdo modo, magis propria sunt physicę considerationis, nō autem ea quā Philop. adduxit ex relatis, vt si tangens sit, sit etiā id quod tāgitur. hæc enim ratio logica est & cōmunis, illa propria & physica. Quod si videantur quædā ex his inferioribus mouere & nō tāgere, vt torpedo, quę afficit manū piscatoris non tāgens, magnes, quæ trahit ferrū non attingens, medicamentum quod expurgat humores, quos non tangit: respondendum est primo ex Arist. 7.phys. text. 11. huiusmodi tactū semper intercedere in efficiē & paciente proximo, nō autē in his, quæ agunt & patiuntur aliquo medio interiecto. torpedo autē proximè vim quandā reti piscatoris imperit, deinde retē alteratum obstupe facit manū pescatoris. magnes afficit coniunctū aërem, & ab eo ferrum: medicamentum vim suam cōmunicat partibus intermediis, quousq; eadem vis per tactum, humorū communicetur, & cum trahat, vel excitet naturam

## Liber primus

ad expellendū, cuius sententię plērisq; videtur Aristoteles fuisse. respondent secundo pleriq; vniuersalius, præsertim Theologi, incorporatis, quæ propriè agūt & patiūt, propriè etiā tactū esse: in quibus autē est impropriè actio & passio, de qua hic Aristot. loquitur, vt intersensus & sensibilia, appetitū & appetibilia, intellectū & intelligibilia, esse impropriactū, hoc est nō realē per qualitates, sed virtualem. ita Deus vbiq; adest virtute suę efficiacię, & virtus cælestis, omnia inferiora pertingit. sed hæc, quæ superiora sunt, & ab inferioribus pati non possunt, inquit Arist. mouere quidem, sed nō propriè efficere. cui sententiæ non repugnat, categoria actionis omnem motum comprehendendi. illa enim actio categoriæ, omnem actum comprehēdit, vt ex Arist. exemplis in eadem ostendimus, siue perfectum & absolutum, qui energia dicitur, siue inchoatū & imperfectum, qui motus est: atq; ideo latius patet quā mouere. hīc autem efficere, est mutare secundū qualitatem, quę est motus quędam species. vnde latius patet mouere, quām huiusmodi efficere, vt in tex. Aristotelis ostendimus. hæc detaetu expeditissime satis sit, si quid est p̄terea differendum exactius, in fine capititis noni cōmodius differetur.

## C A P. VII.

Text. 46.

**R**oximum est, vt de actione & passione dicamus, accepimus autem à veteribus pugnantes quodammodo sententias ple-

riq; enim in eo consenserunt, simile à simili nihil aptum esse pati: eo quod nihilo plus alterum altero efficiens, vel patibile sit. eadem enim omnia similiter similibus conuenire. dissimilia autem ac differētia ad efficiendum ac patiendum vicissim apta esse, nam & cum exiguis ignis à copiosiore corrumpitur, contrarietatem in causa esse afferunt. contrariū enim esse exiguum copioso. Democritus autem solus Text. 47. præter cæteros, non nihil proprij attulit. dixit enim efficiēs & patiens idem esse & simile: neq; concedit diuersa ac differētia pati à se mutuò, quod si quæ diuersa sunt, ea aliquid in se vicissim efficiant, id illis non qua diuersa, sed qua aliquid idem habent evenire. quæ igitur dicuntur sunt huiusmodi: qui autem ita dicunt videntur quodammodo pugnantia perspicue dicere.

## Capitis septimi explicatio.

**E**xplicationē tactus proximè consequitur, actio- nis & passionis explicatio, vt principio capititis sexti ostensum est: partes capititis duæ, vna de veterum sententiis, altera de Aristotelis sententia: cum autem multæ sint apud Aristotele causæ recensendi veterum senten- tias,

rias, ut c. 2. i. physici ostendimus, illa, præcipue hic appareat, quod licet veterum sententiæ veritatè assentæ non sint, assequendi tamen occasionem præbuerunt: non esse autem assentas constat, quia pugnantes sunt & dissidentes, vetum autem cum vero consentit 8. c. i. ethic. Veterum igitur duæ sententiæ sunt. via omnium physicorū, Democrito excepto, simile non agere in simile, aut ab eo pati, afferit: itaque dissimilium esse actionem & passionē. Ratio illorū ita disponi potest: si est actio & passio in naturalibus, ut certè est: aut est inter dissimilia, aut inter similia. Nō potest autem esse inter similia (similibus enim, similia & eadem conueniunt, cum sit eadem utriusq; similiū vis, & ideo nihilo plus alterum altero efficiens sit, aut patibile.) erit igitur actio & passio inter dissimilia. quod si cernis aliquando, exiguum ignē, pati & consumi à copiosiore, quæ videtur esse similia, certè dicunt hī physici, contrarium potius agit in contrarium, quia exiguum copioso repugnat: & copiosus ignis consumit alimentum exigui, & ideo illum agere dicitur. Altera Democriti sententia, actionem & passionem inter idem & simile constituit, idest inter idem per similitudinē, & non omnino idem. Ratio Democriti in connexo consentit cum veterum argumentatione proposita, in assumptione dissentit, concludit enim hoc modo, actio & passio, aut est similiū, aut dissimiliū: non est autem dissimiliū: (agerent enim in se linea & color, superficies & sapor, cum sint valde dissimilia, quod tamen non sit, quare non est actio & passio dissimiliū: & si

qua videtur agere & pati, idest quatenus similia, non autem quatenus dissimilia.) erit igitur actio & passio, ex sententia Democriti, similiū tantum, hæ sententiæ veterum pugnare videntur quodam modo, sed quia, si rectè expendantur, non omnino pugnant, ideo causam pugnæ & dissensionis, & consensionis etiā, proposita deinceps propria sententia Aristotelis ostendit, quod etiam obiter fecit lib. 2. de anim. c. 4. semper autem sententias Democriti solet preferre, ut constat primo libro de partib. anim. quod unus præceptoris viderit ea, quæ naturę magis cōsentanea sunt, & Hippocratis dogmatis: quotū Aristoteles valde studiosus est, præsertim in doctrina de elementis & generatione & interitu, ut Galenus p̄t̄mō lib. methodi obseruauit.

**P**ugnē istius causam, illud Text. 48.  
sustinet, quia cum totum quiddam considerare deberent, utriq; partem aliquā attigerant. simile enim & usquequaque indifferens, à simili nihil quicquam pati, verum est. cur enim hoc, quam illud potius erit efficiēs? iam si à simili quicquam pati potest, & idē à seipso patietur: ac sanè his ita se habentibus, nihil interitus expers, neque immobile erit: siquidem simile, qua simile, efficiens esset, idem enim omne seipsum mouebit. similius est ratio, eius quod est omnino diuersum, & nullo modo

## Liber primus

Text. 49. idem. Nihil enim patiatur cādor à linea, aut linea à cādore, nisi interdum ex accidēti, vt accidat, albam aut nigrā esse lineam. non enim se illa ē natura sua deiiciunt: quę neq; contraria sunt, neq; ex contra

Text. 50. riis constant. Sed quoniā, non quoduis est aptum pati, & efficiere: sed quęcunq;, aut cōtrarias sunt, aut contrarietatē habent, idcirco necesse est, vt efficiens patiēti genere quidem simile, idem sit, specie autem dissimile & contrariū, corpus enim à corpore, sapor à sapore, à calore calor, in summa, quod eiusdem generis à cognato, vt patiatur aptū est.

Text. 51. Cuius causa est, quod omnia contraria in eodem genere: efficiunt autem & patiuntur à se vicissim cōtraria. quare necesse est, efficiens & patiens, quodam modo esse eadem, quodam modo diuersa interesse ac dissimilia. sed quoniā efficiens & patiens, genere quidem eadem & similia, specie autem dissimilia, contraria autem sunt huiusmodi: manifestum est quod contraria & intermedia sunt patientia & vicissim efficientia. Vniuersè enim generatio & interitus in his est. quamobrem & rationi consentaneum iam est, ignem calfacere, & frigidum refrigerare,

atq; vniuersè, efficiens simile sibi ipsi, quod patitur, reddere. efficiens enim & patiens contraria sunt, & generatio incontrarium. quare necessario patiens in efficiens mutatur. ita enim generatio in incontrarium erit.

Nec verò absurdum est, Text. 52. vtrosq; quaniis non eadem dicant, similiter tamen naturā attingere. dicimus enim pati interdum quidem subiectum, vt hominem sanari, calfieri, & refrigerari: & alio eodem modo, interdum autem calfieri quidem frigidum, sanari autē quod ægrotat: atq; vtrumq; verum est. idem de efficiente quoq; intelligēdum est. nam interdum quidem hominem dicimus calfacere, interdum autē calidum. fit enim vt partim materia patiatur, partim cōtrarium: qui igitur ad illud spectabant, efficiens & patiēs aliquid idem habere putauerunt oportere, qui autem ad alia, contrarium.

## ¶ Explicatio.

A Ristorelis sentētiā reliquo c. huiusmodi continetur. Actio & patiō non est omnino similiū, sed materia & genere similiū, forma & specie dissimiliū. hoc modo tota res verissime exponitur: veteres autem non totam sed partem

partem spectabant, vel materiam, quæ in utroq; eadem esse debet, ut Democritus, vel formam & qualitatem, quæ diuersa sit oportet, ut cæteri omnes physici. atq; ita fate-  
tur Arist. utramq; sententiam qua-  
dam ex parte veram esse. primā par-  
tem huius sententiae, inter omnino  
similia actionem & passionem non  
esse duæ rationes cōcludunt, prior  
fuit veterum, quia ex duobus omni-  
no similibus, neutrum in efficiendo  
maiores vim obtinere potest quā  
alterum, alioquin non essent omni-  
no similia, ut prius ostendimus. po-  
sterior ratio est Aristotelis hoc mo-  
do ex minoribus conclusa: si omni-  
no similiū esset actio & passio:  
posset etiam esse eiusdem ad seip-  
sum: sed hoc secundum esse non po-  
test: ergo neq; primum. propositio  
constat, si enim ratio efficiendi &  
patiendi, in perfecta similitudine  
posita esset, cum ea sit maior in eo-  
dem ad seipsum, esset etiam huius  
actio & passio: quod si dicas, simili-  
tudinem esse in qualitate, identita-  
tem in substantia, & ideo nullā esse  
vim argumentationis: dicam simile  
hic generaliter pro utroq; accipi,  
& argumentationis vim apud vere-  
res maximam esse, qui in perfecta  
similitudine, & omnino indifferen-  
tium, actionem & passionem collo-  
cabant, & apud Arist. i. Topi. c. 13.  
comparatio etiam pertinet ad sub-  
stantias, & comparatio est similiū.  
assumptio probatur: quia si idem à  
seipso pati posset, nihil esset immo-  
bile, nihil immortale, & interitus  
expers, quod tamen necessariū esse  
de primo mouente 8. physico de-  
monstratum est. etenim si idem ut  
est omnino idem à seipso pati pos-  
set, & passio, quæ qualitatibus fit,

est via & præparatio ad interitum,  
quia est ad cōtraria, & nihil magis  
idem, & nullam subiens distinctio-  
nem, quamprimum mobile, idē sa-  
nè à seipso pateretur, & ex conse-  
quenti, ad interitum perduci pos-  
set: cum tamen sit omnino immo-  
bile & immortale. Sic conclusum  
est, actionem & passionē inter om-  
nino similia non esse: neq; etiā esse  
inter omnino dissimilia illa exēpla  
pro Democrito adducta conclu-  
dunt, candor enim à linea non pati-  
tur, neq; linea à candore, nisi ex ac-  
cidenti, ut si contingat lineam esse  
nigram: ager enim in candidum, nō  
qua linea, sed quanigra, & ideo ex  
accidenti & per aliud. illorum enim  
actio est & passio, quæ se à sua natu-  
ra dimouent, hæc autem sunt cōtra-  
ria, aut ex contrariis cōstant, ut me-  
dia contrariis interiecta, quatenus  
extremis participant, vim habent  
cōtrariorum, ut 5. physico dictum  
est. ex his concluditur prima ratio  
secundę partis sententię Arist. actio-  
nem & passionem esse dissimiliū  
forma & specie, & similiū gene-  
re & materia: (genus enim materię  
respondeat, ut in dialecticis exposi-  
tum est.) argumentatio sic dispona-  
tur. contraria continentur eodē ge-  
nere, specie autem diuersa sunt: ut  
constat ex eorum definitione, quæ  
conuenit extremis, & mediis, quatenus  
cum altero extremo collata,  
alterius instar obtinent: agens & pa-  
tiens sunt contraria: (quia nō quod-  
uis agit in quodvis, sed contrarium  
incontrariū ut primo physico ostendit  
sum est, & contraria decertant de  
possessione communis subiecti &  
materię, alioquin frustra decerta-  
rent:) contraria igitur continentur  
codem genere & materia, differūt  
forma

## Liber primus

forma & specie. sic patitur sapor à sapore, calor à calore, quatenus primis qualitatibus contrariis esse etia sunt. Cùm autem hæc argumentatio ex definitione contrariorum concludatur, & definitionis de desinito reciproca sit prædicatio, vt probatum est, agens & patiens materia cōuenire, forma & specie differre, sic contraria admonet Arist. concludi posse, agens & patiens contraria esse, quia genere conueniunt, forma differunt. qua ratione autem sic reciprocatio & circulus in demōstrationibus 1.lib. de demonstracione explicatum est. Altera ratio eiusdē p. hęc est: omnis generatio & interitus in contrariis versatur, quę genere conueniunt & materia, forma discrepant: actio & passio est genera ratio & interitus quidam: (sic enim accipitur generatio & interitus, vt o nni mutationi & motui conuenit:) ergo actio & passio in contrariis versantur, quę genere & materia conueniunt, forma discrepat, & dissimilia sunt. Vnde concluditur primo quis sit actionis & passionis finis, nempe cōuersio in contrariū, vt ex dissimili, reddatur simile. argumentatio est. quod patitur ab efficienti, tandem generatur & sit ali quid: quod generatur cōuertitur in contrarium eius, quod ante erat: (quia generatio est in contrarium, vt prius conclusum est:) ergo quod patitur ab efficienti, tandem cōuertitur in cōtrarium eius, quod prius erat: id vero nihil aliud est, quā ex dissimili & cōtrario, fieri simile & idem secundum speciem.

Concluditur secundo, veteres physicos hanc actionis & passionis veram naturam attigisse similiter, id est utroq; nempe Democritum,

& alios quadam ex parte. id probat ex communi loquendi consuetudine, quę cum omnibus probata est, signum est verę & receptae sententiæ. cum igitur interdum dicamus materiam ipsam & subiectum pati, vt hominem califieri, refrigerari & sanari, quia illius est inter cōtraria mutatio: interdum verò contrariū ipsum pati, quia ipsum perit, adueniente altero, vt calidum refrigerari, frigidum califieri, sanum egrotare: prior quidē ratio dicendi iis cōsentit, qui actionem & passionem similibus & eisdem attribuerunt: posterior autē iis, qui dissimilibus. ex prioribus fuit Democritus, ex posterioribus Empedocles & alij, qui cognitionem etiam similibus accōmodauerunt, vt constabit, lib. 1. de anim. Ratio vtriusq; rationis dicendi ex compositione agētis & patientis petitur, vt ad vtriusq; principia reuocetur, cum vtrumq; mutuò sit agens & patiens. quoniā igitur agens & patiens materia constant & forma: & materia consentiant, forma & qualitatibus discrepēt, Democritus ad materiam spectauit: cæteri physici ad formas & qualitates contrarias.

Text. 53.  
Eodem autem modo se habet, vt nostra fert opinio efficere & pati, quo mouere & moueri. Nam mouens quoque dupliciter dicitur: cum & id in quo principiū motus est, videatur mouere. ( prima enim causarum principiū est) & illud præterea extremum, quod mobile spectat, & generationē. similiter de efficiēte:

nam

nam mediū sanare dicimus & viuū. Primū ergo mouēs nihil prohibet in motu manere immobile, in quibusdam autem etiā necessarium est, vltimū autem semper dū mouet, ipsum quoque moueatur oportet. in actione autem primum qui dem impatibile, vltimum autem ipsum quoque patitur. Nam quorum non est eadem materia, ea, dum efficiunt, nō patiuntur, vt medēdi ars, quæ cum sanitatem restituit, nihil patitur ab eo cui restituitur: at cibus dum efficit, ipse quoque aliquid patitur: aut enim calefit, aut refrigeratur, aut aliud quicquam patitur, dum efficit. est autem medēdi ars, vt principium, cibus autem vltimum, & tangens. Efficientiū igitur, quæ non habent formā in materia, pati non possunt, quæ verò habent possunt. materialiam enim afferimus similiter, vt ita dixerim, eandem vtriusque oppositorum esse, perinde ac genus sit. quod autem calidum esse potest, si calfaciens adsit, & admoueatur, planè calciferi necesse est. quare efficientium, quædā vt diximus, impatibilia sunt, alia patibilia: ac vt in motu, sic se reshabet in efficientibus. illic enim primū mouēs est omnino immobile: & in efficientibus, pri-

mum efficiens impatibile est.

### Explicatio.

**D**Einceps reliquo cap. duæ sunt Aristoteles obseruationes, quæ tum ad præcedentis sententiæ explicationem utiles sunt, tum ad dissoluendas obiectiones, quæ de eadem sententia exoriri possent. prima obseruatio est, agentis & patientis eadē est distinctio, quæ mouentis & mobilis: vt sicut 8. physico constitut, quoddam esse mouens omnino immobile, quoddam autē, quod moueret & moueretur, ita etiam quoddam sit agens impatibile, aliud contrā, quod agens sit & patibile. item, vt multa sàpè mouentia eidem motui perficiendo adhibentur, vt in commouenda aqua, Socrates, baculus, lapis, sic ad efficiendum aliquid plura efficiētia, vt medicus, vinum. ex his autem id in quo principium motus est, & est inmobile in eo motu, prima est eius motus causa, vt Socrates: id vero vltimum est, si ab ipso principio motus numerare in cœperis, quod vltimum & mobili proximum, & coniunctum est ad generationem, hoc est rei quæ giguitur. vt autem dicimus cuiusque motus & effectionis esse primum & vltimum mouens, aut efficiens: ita absolute esse aliquod primum mouens omnino immobile, & non solum in aliquo motu 8. physico demonstratum est. ita que in caducis & mortalibus, quod mouet, mouetur: in æternis & immortalibus sunt mouentia, quæ contra non mouentur, vt intelligentiæ. est deniq; omnium primū mouēs, quod neq; per se, neq; ex accidenti mouetur. sed quæ agentia patibilia sunt, hoc præcepto comprehendit,

quæ

Text. 54.

## Liber primus

quæ cum patiente in materia non  
cōmunicant, efficiendo non patiun-  
tur: vt medendi ars efficit sanitatē,  
à qua non patitur: quæ autem in ma-  
teria cōmunicant, agendo patiun-  
tur, vt cibus, quo medicus ad resti-  
tuendam sanitatem vtitur, dū q̄ gro-  
ti corpus immutat, ab illo etiam vi-  
cissim immutatur, quia calefit, aut  
refrigeratur, expellitur, aut in natu-  
ram illius conuertitur. priora in-  
quit Aristot. non in materia formā  
habere, hoc est non in eadem mate-  
ria: posteriora verò formam habēt  
in materia eadem. hæc enim, quæ  
opposita sunt, & contraria, eandem  
materiam habent: & de eius pos-  
sessione contendunt: atque ideo vi-  
cissim agere & pati possunt, & ma-  
teria subiicitur eadem contrariis,  
vt genus idem oppositis differen-  
tiis. hæc ad primę obseruationis ex-  
plicationem pertinent.

Est autem efficiens causa, quasi  
vnde principium motus. illud au-  
tem cuius causa non est efficiens.  
itaque sanitas non est efficiens, nisi  
metaphoricè. patiens enim, dum  
efficiens adest, fit aliquid: habitibus  
autem præsentibus, non amplius  
fit, sed iam est: species verò & fi-  
nes, habitus quidam sunt: materia  
autem quā materia, patibile. ignis  
igitur calorem habet in materia.  
quod si aliquis separatus calor, ille  
nihil profecto pateretur: verū  
hunc quidem separatum esse, fortè  
sieri non potest. alia autem aliqua  
si sint huiusmodi, in his, quod dixi-  
mus verum erit. quid igitur sit face-  
re & pati, & quibus conueniat, &  
quam ob causam, & quomodo, hoc  
pacto sit constitutum.

Altera obseruatio est, duplex est  
efficiens, alterum proprium, alte-

rum translatum: illud est, à quo est  
initium motus, & transmutatio-  
nis, vt explicatum est c. 3. 2. physi-  
ci, hoc autem est finis. ne quis igitur  
primum efficiens, quod diximus  
agendo non contrà pati, finem esse  
existimet, qui cum afficit amātem,  
non tamen contra afficitur, atque  
ita efficiētem causam pro fine vsur-  
pet, cum tamen ab illa tantum sit  
motus verus & naturalis & actio,  
non autem translatus, vt à fine, hæc  
distinctio proprij & translati agen-  
tis, proposita est. Distinctionis ra-  
tio hæc concluditur: cum efficiens  
adest & efficit, patiens fit aliquid:  
cum finis adest, non amplius fit ali-  
quid, sed iam est: finis ergo non est  
efficiens proprium. pro primo ma-  
nifesta est, quia intelligitur de effi-  
cienti actu: vt ignis eatenus dicitur  
in lignum efficere, quatenus lignū  
non euasit perfectè ignis: cum au-  
tem euaserit, primus ille ignis ni-  
hil amplius efficit. assumptio ostē-  
ditur, quia finis & forma est eadē  
causa secundum rem in natura, 2.  
lib. phys. & 2. lib. de generat. anim.  
& 8. metaph. vt forma rei genitæ,  
est finis generationis & genera-  
ntis: forma sanitatis, quæ informat  
eum, qui ægrotabat, medici per se  
finis est: forma verò inducta in sub-  
iectam materiam, res non fit, sed  
facta est, quia formata & compo-  
sta. hinc est, quod formæ dicuntur  
hic habitus, quod maneat & per-  
seuerent in re effecta, illamq; exor-  
tent: sicuti materia, qua materia  
est, patitur, & his habitibus subiici-  
tur. ex his colligit Aristot. quod ad  
priorem obseruationem pertinet,  
ignem in materia existentem, agen-  
do pati: quia agit in contrarium, &  
contrariis eadem materia subiici-  
tur.

tur. quod si esset à materia separatus calor, ut idæa ( sic enim obiter videatur refellere idæas Platon. vt ad agendum ineptas ) nihil profecto dum efficit pateretur; at formas naturales à materia separari, fieri non potest, vt 7. metaph. ostenditur, & ideo agendo, contrappatiuntur: sed intelligentiis à materia solutis conueniet quidem actio, & non contra passio, quia materiae expertes sunt. tandem subiungitur capitinis epilogus: dictum est, quid sit efficere & pati, quia ex disputatis definitiones colligi possunt, vt efficere sit mouere ad qualitatē patibilem, pati sit ad eandem moueri. dictum est etiam quibus conueniant, nempè materia eiusdem rationis communicantibus; & quam ob causam, vt agens & patiens euadant similia: & quomodo nempè opposita forma expulsa. dicit etiam in fine capitinis 9. se explicauisse, esse generationem, actionem & passionē, quia explicato quod est, explicatur an est, cum quid est in physica conueniat ei, quod est.

## CAP. VIII.

Text. 56. **V**omodo autē hoc possit euenire, rursum dicamus. Videatur igitur quibusdam pati vnumquodque, per meatus quosdam ingrediente efficiente vltimo, & maximè proprio: atque modo nos videre & audire inquiunt, & reliquos omnes sensus sentire. adduntq; idcirco

cocerni per aërem & aquam, & perspicua, quod meatus habent inaspectabiles, illos quidem ob exiguitatem, confertos tamen & ordine collatatos, qui præcipue insint perspicuis. qui igitur sic in quibusdam statuerunt, quemadmodum & Emp. non solum in efficientibus & patientibus, verum etiam misceri illa assertunt, quorumcunque meatus inter se conuenientiam mutuam, & consensum servent.

## Cap. octauii explicatio.

**M**odum actionis & passionis se deinceps plenius & exactius explicaturū Aristot. proponit, cum hactenus eundem modum attigisse potius, quam exactè explicauisse videatur: quantum scilicet satis erat, ad actionis & passionis naturam constituendam, & generali quadam ratione. nunc vero ex propriis causis & principiis modus agendi & patiendi deducendus est: huius autem exactioris explicacionis duæ sunt partes: una continet veterum sententias c. 8. & earum refutationem: altera propriam sententiam c. 9. confirmat. veterum sententiæ duæ tantum proponuntur, una Emped. altera Democriti & Leucippi, collata cum Parmenidis & Melissi sententia, & argumentatione. tria igitur in Empedoclis sententia distinguntur, quorum omnium causa sunt meatus, & poro quidam

## Liber primus

quidā corporibus inserti, licet ob paruitatem minimè asperables. primum quidem actionem & passionem in his fieri, cum in patiētis poros ingrederetur efficiens, aut vis illius: non quidem primum & remotum, vt ars medicinæ in sanitate restituēda, sed ultimum & proprium, quod proximum est patienti, vt medicamentum, aut vinum. deinde asseruit Emp. omnis sensationis, vt cernendi, audiēdi, odorādi, eosdem poros causam esse: nem pè ingrediente in meatus oculi re visibili, per meatus perspicui, & in meatus aurium ingrediente sono, & eādem esse aliorum sensuum rationem. sentire autem nos per aērē & alia perspicua corpora, quod in his meatus sint conformatioes, magisq; ordine collocati, hoc est se mutuo consequentes, & eundē seruantes ductū. Tertio Empedocles, mīstionis causam in eisdem poris constituit, vt ea miscerentur, quorum meatus hanc conuenientiam & consensum inter se retinerēt, vt in vnius meatum alterius pars solidā ingredi posset: ac vicissim in hiis meatum, illius solida, cuiusmodi ingressum per similem deprehēdimus in dentibus quorundam animalium, pectinatim cohārētibus. hoc modo de quibusdam differuit Emp. non tamen de omnibus, vt videtur differuisse Democritus, cuius sententia statim explicabitur: nihil enim de accretione Emp. neq; alterationem & generationem tueri poterat, vt statim intelligetur.

**Text. 57.** **L** Eucippus autem & Democritus præcipue via progressi sunt: atque vnam & eandem in omnibus rationem te-

nuerunt, principium secundū naturam statuētes, quod quidem verè est. quibusdā enim ex veteribus vñum est, ens necessariō vñū esse & immobile. vacuū enim non ens, sed plenum tantum ens esse: moueri autem nō posse, nisi separatum sit vacuum, nec item multa esse, nisi sit separans. Quod si quis existimet, vniuersum minimè esse continuum, sed diuissim se tangere, nihil interest ac si dicat, multa & non vnum esse vacuum. Nam si omni ex parte diuiduum sit, nihil esse vnum: ac proinde ne multa quidem, sed vniuersum inane: sin partim quidem diuidum, partim autem minimè, rem figmento similem esse. quatenus enim, & quare pars quidem hęc vniuersitatis habet, & plena est, pars autem diuisa? præterea autem similiter motum tollere necessarium est. his igitur frēti rationibus, omitentes ac despicientes sensum, quasi solam sequi rationem oporteat, aliqui vniuersum asserunt vnum esse, & immobile & infinitum: finem enim desinere in vacuum. itaque hunc in modum isti, hisque causis adducti, de veritate suam sententiam protulerūt.

Verum

**Text. 59.** Verum in ratiocinationibus hæc videantur consequi, si autem res ipsas species, furori proximum est, ita opinari: nemmo enim furiosus, eosque à seipso discedat, ut glaciem & niuem idem putet esse. Honestatantum, & quæ speciem honesti ob usum habent, quibusdam ob insaniam nihil dif-

**Text. 60.** ferre videntur. Leucippus autem tenere se putauit rationes quasdam, quæ sensui consentientes, neque generationem, neque interitum, neque motum, neque rerum multitudinem, sublaturæ sint. Fide autem habuit partim quidem iis, quæ apparent, partim vero unum statuentibus, ita ut neque motū sine inani esse, inane autem non ens, & nullam entis partem inquit esse non ens. Illud enim propriè esse ens, quod omni quaque plenum est, sed hoc ipsum esse non unum, sed multitudine infinita, & minime aspectabilia ob molis paruitatem, eademque per inane ferri (esse enim inane) & conteret quidem generationem efficere, dissoluta autem interitum, efficere autem & pati, quæ se tangunt, & eatenus esse non unum: cōposita autem sanè, atque circumplicata generare. Ex eo autem quod vere unum est,

non esse genitam multitudinem, neque unum ex iis que verè sunt multa, quim potius hoc fieri posse negabat. Ceterum ut Empedocles & alij quidam pati permeatus inquiunt: sic Leucippus omnē alterationē, atque omne id, quod pati dicimus hūc in modum fieri, facta per vacuū dissolutione & interitu, similiter autem & accretione, aliis subinde ingredientibus. Ac **Text. 62** ferè quod Leucippus asserit, Empedocles quoque fateri cogitur, nempè solida quædā esse, sed indiuidua nisi ubique meatus sint continui. Quod certè fieri non potest: nihil enim aliud erit solidū præterquā meatus, sed universum, inane: quæ igitur se tangunt, indiuidua sint oportet, quæ verò his interiecta sunt, inania, quos quidem ille meatus vocat: ac Leucippus quidem de actione & passione sic differit, & modi, quibus hec efficiant, illa patientur, hi ferè sunt, qui proponuntur. Sedde his, & quomodo præcipiant, manifestum est.

### Explicatio.

**A** Ltera Democriti & Leucippi sententia sic est ratione & via constituta, ut omnia explicatoria videantur, & mirabili quadam

G      serie

## Liber primus

seriè inter se connexa, ex his denique rationibus & principiis deduceta, quibus non tātum in quorundā explicatione, vt de Emped. diximus, sed etiam omnium commodè uti possent. Quod ex sententiæ illorum confirmatione, constabit. Sententia autem fuit hæc: esse quædam corpora individua, numero infinita, insperabilia ob molis partitatem, moueri autē per vacū, atq; his cōiunctis, pro diuersa coniunctionis ratione varia generari, disiunctis autē interire: efficere autem & pati, quatenus se tangunt, & propinquunt: non enim putabat ita se tangere, vt non aliquid vacui interie etum esset, & eatenus nō ita se tangebat, vt vnum omnino ex illis fieret, cum semper vacuum intercederet: pro varietate tamen, situs & ordinis, cōposita atq; circumPLICATA, diuersas affectiones gignere, vt cap. i. huius libri explicauimus. atque haec tenus quidem Empedocles etiam generationis, actionis & passionis, mistionis, quandam etiam causam assignavit ex suis principiis. sed Democritus præterea accretionis, cui' apud illum nulla causa est, rationem redidit. Ingredientibus enim huius corporibus individuis, vel atomis per vacuum, cum semper esset aliquid vacui interiectū, totum ipsum fit maius, & ideo accrescere dici potest. Quod si vt Emp. voluit, corpus aliquod per illos poros ingredetur, corpora quidem, quorū essent meatus, repleret, & fierent densiora, non tamen augeret. Huius autē sententiæ firmamētum ferè est vacui positio, vt expendenti singulas partes constabit: quare hæc pars, primum ab Aristor. argumentatione Democriti confirmatur, collata

cum argumentatione Parmenidis & Melissi, afferentium omnia esse vnum ens immobile, alter finitum, alter infinitum, vt ex hac collatione appareat, Democritum niti principiis, quæ secundum naturam vera sint, non autem Parmenidē & Melissum: illum assumere certa & manifesta, vt incerta colligantur: hos contraria assumptis incertis, tollere quæ certa & firma sunt. Quod ex ipsis argumentationibus omnino constabit. Parmenidis quidem & Melissi hæc erat argumentatio: si est motus, & rerū multitudo, est vacuum separatum à pleno, & per se consistens: sed nō est huiusmodi vacuum, neque igitur erit rerum multitudo, aut motus: imo omnia erunt vnum, & immobile: in connexa propositione huius argumentationis consensio maxima est cum Democrito & Leucippo, in assumptione vero dissensio est. Parmenides enim & Melissus connexi consequens tollunt, vt tollat antecedēs: sed Democritus & Leucippus contraria, ponunt antecedēs, vt consequēs ponant: sic enim concludunt. Si est motus & rerum multitudo, erit vacuum separatum à pleno: sed est motus & rerum multitudo, vt ipsi experimur: erit igitur vacū separatum. Quare merito laudatur Democritus & Leucippus in hac ratione assumendi: Parmenides autem & Melissus reprehēduntur: illa enim est recta & firma probandi & concludēdī ratio, quæ ex certis & perspicuis, in certa & obscura confirmat & illustrat, vt ostensum est principio libri de demonstratione, talis autē est assumptio Democriti, multis nimis res esse, & moueri: unde concludi existimabat vacuum esse, quod

quod motus in pleno esse non posset, vacuū autem nō esse plenū, neque ens, id est nullā substantiā, quę simpliciter dicitur ens, neq; entis huius partem, plenū autē omniqua que simpliciter ens esse. Parmen. vero & Melissus contra ex incertis & iis, quæ apparent repugnātibus, tollunt certa & sensibus manifesta. Tollunt enim vacuū, & eo ablato, concludunt neq; esse motū, neque rerū multitudinem, cū tamen hoc sit certum & sensibus depr̄chendantur. Vnde ex ea assumptione. vt rei progressi, si quis illis obiiceret, vniuersum continuū non esse, sed diuisim se tāgere, & ideo plura esse, & non vnu, asserebant, inquit Aristot. nihil interesse ac si diceeres multa & non vnu esse vacuum, id est non vnu tantum esse vacuum, sed omnium rerum locum occupare. Hoc enim vniuersum, quod constare dicitur ex pluribus diuisis & tangentibus, vel omniisque diuiduum est, vel non omniisque, si primū, nihil erit vnu, quia diuisione omniisque facta, nihil remanere potest vnu & per se consistens: alioquin si remaneat, non erit omniqua que diuisū, quod hic videtur vocari diuidū: quod si vnu hoc non sit, neque multa esse possunt, cum hæc ex vnitatibus constent, sed vniuersum, erit vacuum, id est vacuum rerū omnium locū occupabit. Sive ro secundum sit, quod est non omni quaque diuiduum, sed partim diuiduum, partim non videbitur figmē tum quoddam. Fingere enim oportet, quæ & quanta pars vniuersi sit indiuidua & plena, quæ item & quanta, sit diuisa & vacua, cuius dis criminis nulla probabilis ratio affiri potest. His igitur rationibus

fierihi Philosophi, despicienes sensum, qui clamabat rerum multitudinem esse, & motū, quasi rationi tantum fides adhibenda sit, & nulla sensibus, asserunt vniuersum esse vnum & immobile, atque Melissus addit, etiam infinitū. Finem enim rei esse ex vacuo, vacuo autem, cū non sit, nihil terminari posse, quare cum omnia sint vnum immobile, hoc etiam erit infinitum. Atque de veritate & rerum natura sic senserunt hi Philosophi, nam in aliis libris ad hominum opiniones accommodatè, ignem & terram rerum principia posuerūt. Verum, inquit Aristoteles, licet hæc ratiocinationibus effici videantur, non tamen in rebus existunt, sed in ratiocinando tantum esse videntur. Sed quia hæc à rebus ipsis discrepant neque oratione nostra res mutantur, aut de suo statu dimouentur, si quę verbis colligimus, re ipsa ita se habere existimauerimus, furiosis per similes videbimus, vel ipsos insanias superabimus: si enim vniuersum sit vnu, certè glacies idem esset atq; ignis: quod ne furiosus quidem senserit. Nam furiosus in iudicio bonorum fallitur, & quæ ob consuetudinem speciem boni & honesti hæbent, ipsi verè honesta videntur esse, & nihil ab eis differre. Haec tenus fuit collatio argumentationē Parmenidis & Melissi ex altera parte, Democriti & Leucippi ex altera: ut illa improbabilis omnino, hæc probabilis & consentiens sensibus ostenderetur.

Sed ipsius sententię Democriti & Leucippi, quę supra à nobis proposita est, singulę partes, singulis rationibus confirmantur. Esse primū quedam corpora plena, & ideo ve-

## Liber primus

re entia, & individua sic concludit. Credendum est, in natura esse aliquid proprium, hoc igitur erit omni quaque plenū, & nullam partem vacui habebit. Quod si caret vacuo, divisione etiā carebit: quia omnis divisionis sit intercedente vacuo, quare erit individuum: addunt hī Philosophi, hęc individua & atoma, esse numero infinita, ut sufficiant omnibus rebus in infinitū gigantes, in vacuo moueri, cum in pleno non sit motus, & illis coniunctis gigni res, se iunctis interire, sed rerum varietatem ex vario situ & ordine atomorum prouenire, vt lib. i. explicatum est: simpliciter tamen unum ex illis non fieri, quia semper esset interiectum illis vacuum, & ideo unquam atomum persevere unum esse, quia omnino plenum, & ex eo aliud corpusculum fieri non posse, quia carceret vacuo, & ideo divisione, quae per vacuum tantum fieret: ex illorum sententia esse tamen in coniunctione atomorum, ad generationem alicuius rei tactum, quatenus propinquae essent, non enim propriè se tangere, cum semper esset vacuum interiectū. Hęc de sententia Democriti & Leucippi.

Ex quibus efficiuntur ab Aristotele tria consectaria, quae pertinēt ad collationem huius sententiae, & Empedoclis. Primum est, quemadmodum Empedocli & nonnullis aliis placuit, alterationē & passionem fieri intercedētibus meatibus quibusdā, ita ex Democriti & Leucippi sententia sit intercedente vacuo. Vtrisque enim sit tactus, vel poros, vel vacuo interiecto: tactum verò consequitur actio & passio. Secundum cōsēctariū est: sicut De-

mocritus & Leucippus afferit, esse quedam corpuscula individua, sic etiam cogetur afferere Empedocles, si sibi constare velit: corpora enim illa quae meatus continēt, aut sunt individua & imparibilia, vel dividua & patibilia, si primum iam consentit Democrito: si secundum necesse est intra se contineant alios meatus, quibus patiātur, si quidem omnis passio sit permeatus. Rursus, hi meatus vel continui sunt, vel non: continui esse non possunt, sequeretur enim solidū corpus, quod à nobis afferitur, nihil aliud esse quam meatus & vacuum: unde constat meatus Empedocli inanes fuīse: si vero nō sint continui meatus, corpus certè, quod inter meatus interiectum est, carebit meatibus, & id circa erit individuum & imparibile, cum vacuum ex illius sententia, sit quo sit divisione & passio: & ex consequenti corpora se tangentia individua erunt, & interiūlū interceptum erit meatus, & vacuuū: quae omnia cum Democriti sententia omnino consentiunt. Modi igitur agendi & patiendi, ab illustribus philosophis expositi, hi sunt: non enim sollicitum esse oportet de his quę abieci Philippi sentiūt, unus fuit Empedoclis, qui in meatibus rationem efficiendi, ingrediente efficientis vi posuit, & patiendi, recepta in eisdem eadem vi efficiētis: alter Democriti & Leucippi, qui in vacuo eandem rationem collocauerunt, ut explicatum est.

**V**Idetur autem principiis quibus vntuntur, ea quae apparent consentienter euenire, aliis autem non. Vt Em-

pedo-

pedoclis sententia, constare non potest quomodo fiat alteratio aut interitus. Nam his quidem, prima corpora individua sunt, figura solum differentia, ex quibus primis re liqua componuntur, & in que vltima dissoluuntur: Empedocli autem cætera quidem usque ad elementa, generari & interire manifestum est. At horum ipsorum elementorum, quomodo coaceruata magnitudo generetur, & intereat, nec manifestum illi est, neque ad explicandum possibile, præsertim afferenti ignis ipsius aliud elementum non esse, similiter neque aliorum omnium, ut in Timæo Plato scripsit.

*Text. 63.* Hoc enim à Leucippo tantum discrepat, cæteris cōsentiens, quod ille quidem solida, hic autem superficies ponit individuas: atque ille quidem solidorum unum quodque infinitis figuris terminatum esse, hic autem finitis: cum tamen individua & figuris terminata vterque ponat, & ex his generationes & interitus. Leucippo quidē duo sunt modi, per vacuum, & tactū: tactu enim unumquodque diuiduum esse: Platonī autem per tactum tantum, quia vacuum negabat esse. Sed de individuis su-

perficiebus, in superioribus sermonibus dictum est. de solidis autem individuis, pluribus considerare nunc omittatur, paucis autem digrediendo dicere necessarium est.

### Explicatio.

Terium consecutum valet etiam ad præferendam sententiam Democriti, sententiis Empedoclis & Platonis: sententia est, Democriti opinio defendere & retinere potest omnes mutationes, & motus: opinio Empedoclis non potest: illa consentit his, quæ evenire videntur, hæc ab eisdem dissentit: atque ideo Plato in Timæo, multis in rebus sequitur Democritū, sed non omnino reprehendit Empedoclem: explicatio & ratio est: Empedocles elementa ponit imparibilia, & affectiones formas ipsorum, ut principio huius libri dictum est, ergo tollit alterationem, cum hæc sit ad affectiones, ut una abiecta, altera inducatur: quare si elementa, quibus primo huiusmodi affectiones competunt, imparibilia sunt, nullius abiectio erit abiectio & interitus, atque ideo neque alteratio. Tollit etiam hæc sententia interitum, hic enim non fit, nisi præcedente alteratione, at elementis non conuenit alteratio secundum Emp. ergo neque interitus: cum tamen his primo, & per elementa aliis competit, ut principio capit. 6. dictū est. Atque etiam Emp. generationem elementorum tollit: potest enim coniunctione elementorum, aliorum generationem ex-

## Liber primus

elementis retinere: quomodo autem ipsorum copiosa quædam molles generetur, ut aëris ex multo vapore, aut ignis ex magna lignorum silua, quod tamen sèpè cernimus, nec docet, nec docere potest: nisi forte quatuor elementorum aliud elementum ponat, quod non facit, neque spharum huiusmodi elementum afferit esse, cum enim elementum aliquod ex altero gignitur, nō censuit ad esse sphærum, sed tantū cum elementa vel in unum confunduntur, vel ex uno secernuntur, ut cap. i. huius libri explicatum est. Constat igitur Empedoclem defendere nō posse omnem mutationē, & motum: defendit autem Democritus & retinet omnem motū & mutationem, quamvis non verè neque exactè, suis tamen principiis accommodatè. Ex atomis enim ut principiis omnia componit, & in eadem dissoluit, ut eorum coniunctio sit generatio, secretio vero sit interitus: alteratio præterea sit variatio situs & ordinis, denique noua atomorum accessio, sit accretio. Quare inducat Aristot. Democriti sententiam esse perfectiore, quæ omnem motum & mutationem tueatur. Id etiam confirmat Platonis testimonio in Timo, ubi censet hāc esse in Empedoclis opinione inexplicabilem difficultatem, quod non possit omnem motum defendere, & impletisque id circa reiecto Empedocle, Democritum sequitur, licet in nonnullis ab eo discrepet. Primum quidem, quod Democrit. & Leucippus solidia & corpora ponunt individua, Plato superficies: ille deinde, solidum unum quodq; individuum, infinitis figuris terminatum esse affe-